Ver. 33, 34. *But seek ye first the kingdom of God, and his righteousness; and all these things shall be added unto you. Take therefore no thought for the morrow: for the morrow shall take thought for the things of itself. Sufficient unto the day is the evil thereof.*—Augustine does not take the exhortation here, as actually excluding

¹ *De Op. Monach.* 27: Si et nos per aliquam vel infirmitatem vel occupationem non possumus operari, sic ille nos pascet et vestiet, quemadmodum aves et lilia, quæ nihil operantur hujusemodi: cum autem possumus, non debemus tentare Deum nostrum, quia et hoc quod possumus, ejus munere possumus, et cum hinc vivimus, illo largiente vivimus, qui largitus est ut possumus.

² *De Mendac.* 15: Satis elucet ista præcepta sic intelligenda ut nihil operis nostri temporalium adipiscendorum amore, vel timore egestatis, tanquam ex necessitate faciamus.

prayer for these lower things; only they shall not be the objects of our first, our foremost, our most earnest desires. The great things of the kingdom are to claim these; but in subordination to those greater we may ask for health of body, peace in our times, things sufficient for our earthly life, with the other conditions of an outward prosperity;¹ we may believe that in the measure in which they will profit us, these will be added to us. Thus he imagines some finding fault with the course which Peter pursued, when after the resurrection he returned to his boat and his nets (John xxi. 3); as demanding whether there were not herein a lack of faith in this promise of his Lord. Having sought first the kingdom of God, should he not have trusted that all things else would be added to him? But were they otherwise than added to him, Augustine asks, when the Lord guided that multitude of fishes into his net? Was not God as truly the giver of those as of the other fish which presently the Apostles found prepared upon the shore (ver. 9)?²

The last clause of ver. 34 is not without its difficulty, but Augustine passes it over very lightly in his Exposition of this Discourse; while even the little which he has there said about its interpretation, he at a later day with-

¹ *Serm. lxxiii. (Appendix)*: Nec hoc sic dicimus, ut pro rebus temporalibus Deum non oremus, id est, pro sanitate corporis, aut pro pace temporum, aut pro abundantia fructuum. Debemus et ista a Deo petere, sed secundo et tertio loco, ut primas partes in omni intentione nostrae orationis amor animae et desiderium vitae aeternae obtineat. *Serm. clxxvii. § 2*: Sint haec ad necessitatis usum, non ad caritatis affectum; sint tanquam stabulum viatoris, non tanquam praedium possessoris. Refice et transi.